

資金収支計算書

(自) 平成29年 4月 1日 (至) 平成30年 3月31日

(単位 : 円)

勘定科目		予算	決算	差異		
事業活動による収支	収	会費収入	3,390,000	3,289,400	100,600	
		寄附金収入	1,500,000	1,780,148	-280,148	
		経常経費補助金収入	48,364,000	46,761,808	1,602,192	
		受託金収入	1,337,000	1,210,000	127,000	
		貸付事業収入	2,000,000	195,000	1,805,000	
		事業収入	132,000	65,350	66,650	
		介護保険事業収入	64,337,000	55,261,028	9,075,972	
		障害福祉サービス等事業収入	13,520,000	13,691,264	-171,264	
		受取利息配当金収入	45,000	12,074	32,926	
		その他の収入	91,000	72,170	18,830	
		事業活動収入計(1)	134,716,000	122,338,242	12,377,758	
		支	人件費支出	95,342,000	88,461,035	6,880,965
			事業費支出	14,194,000	11,383,451	2,810,549
			事務費支出	11,021,000	8,534,177	2,486,823
		利用者負担軽減額	10,000	0	10,000	
		貸付事業支出	2,000,000	405,000	1,595,000	
		共同募金配分金事業費	3,746,000	3,654,950	91,050	
		助成金支出	2,539,000	1,626,100	912,900	
		事業活動支出計(2)	128,852,000	114,064,713	14,787,287	
		事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	5,864,000	8,273,529	-2,409,529	
施設整備等による収支	収	施設整備等補助金収入	700,000	0	700,000	
		施設整備等寄附金収入	150,000	860,000	-710,000	
		施設整備等収入計(4)	850,000	860,000	-10,000	
	支	固定資産取得支出	9,771,000	8,506,056	1,264,944	
		その他の施設整備等による支出	40,000	15,630	24,370	
		施設整備等支出計(5)	9,811,000	8,521,686	1,289,314	
		施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-8,961,000	-7,661,686	-1,299,314	
その他の活動による収支	収	その他の活動収入計(7)	0	0	0	
	支	積立資産支出	9,503,000	9,500,120	2,880	
		その他の活動支出計(8)	9,503,000	9,500,120	2,880	
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-9,503,000	-9,500,120	-2,880	
		予備費支出(10)	2,400,000	—	2,400,000	
		0	0	0		
		当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	-15,000,000	-8,888,277	-6,111,723	
		前期末支払資金残高(12)	15,000,000	25,085,841	-10,085,841	
		当期末支払資金残高(11)+(12)	0	16,197,564	-16,197,564	

資金収支内訳表

(自) 平成29年 4月 1日 (至) 平成30年 3月31日

第一号第二様式 (第十七条第四項関係)

(単位: 円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
事業活動による収支	収入					
	会費収入	3,289,400	0	3,289,400	0	3,289,400
	寄附金収入	1,780,148	0	1,780,148	0	1,780,148
	経常経費補助金収入	46,761,808	0	46,761,808	0	46,761,808
	受託金収入	477,000	733,000	1,210,000	0	1,210,000
	貸付事業収入	195,000	0	195,000	0	195,000
	事業収入	65,350	0	65,350	0	65,350
	介護保険事業収入	8,348,780	46,912,248	55,261,028	0	55,261,028
	障害福祉サービス等事業収入	13,691,264	0	13,691,264	0	13,691,264
	受取利息配当金収入	11,926	148	12,074	0	12,074
	その他の収入	72,170	0	72,170	0	72,170
	事業活動収入計(1)	74,692,846	47,645,396	122,338,242	0	122,338,242
	支出					
	人件費支出	50,206,528	38,254,507	88,461,035	0	88,461,035
事業費支出	7,542,052	3,841,399	11,383,451	0	11,383,451	
事務費支出	5,123,007	3,411,170	8,534,177	0	8,534,177	
貸付事業支出	405,000	0	405,000	0	405,000	
共同募金配分金事業費	3,654,950	0	3,654,950	0	3,654,950	
助成金支出	1,626,100	0	1,626,100	0	1,626,100	
事業活動支出計(2)	68,557,637	45,507,076	114,064,713	0	114,064,713	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	6,135,209	2,138,320	8,273,529	0	8,273,529	
施設整備等による収支	収入					
	施設整備等寄附金収入	860,000	0	860,000	0	860,000
	施設整備等収入計(4)	860,000	0	860,000	0	860,000
	固定資産取得支出	6,799,656	1,706,400	8,506,056	0	8,506,056
	その他の施設整備等による支出	15,630	0	15,630	0	15,630
支出						
施設整備等支出計(5)	6,815,286	1,706,400	8,521,686	0	8,521,686	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-5,955,286	-1,706,400	-7,661,686	0	-7,661,686	
その他の活動による収支	収入					
	事業区分間繰入金収入	432,000	0	432,000	-432,000	0
	その他の活動収入計(7)	432,000	0	432,000	-432,000	0
	積立資産支出	9,500,120	0	9,500,120	0	9,500,120
	事業区分間繰入金支出	0	432,000	432,000	-432,000	0
支出						
その他の活動支出計(8)	9,500,120	432,000	9,932,120	-432,000	9,500,120	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-9,068,120	-432,000	-9,500,120	0	-9,500,120	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	-8,888,197	-80	-8,888,277	0	-8,888,277	
前期末支払資金残高(11)		25,085,444	397	25,085,841	0	25,085,841
当期末支払資金残高(10)+(11)		16,197,247	317	16,197,564	0	16,197,564

事業活動計算書

(自) 平成29年 4月 1日 (至) 平成30年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動増減の部	収益	会費収益	3,289,400	3,370,800	-81,400
		寄附金収益	1,780,148	3,899,642	-2,119,494
		経常経費補助金収益	46,761,808	48,484,289	-1,722,481
		受託金収益	1,210,000	400,200	809,800
		事業収益	65,350	68,250	-2,900
	費用	介護保険事業収益	55,261,028	46,025,886	9,235,142
		障害福祉サービス等事業収益	13,691,264	10,390,134	3,301,130
		サービス活動収益計(1)	122,058,998	112,639,201	9,419,797
	費用	人件費	86,054,187	83,091,609	2,962,578
		事業費	11,383,451	7,987,081	3,396,370
		事務費	8,534,177	7,589,231	944,946
		共同募金配分金事業費	3,654,950	3,617,748	37,202
		助成金費用	1,626,100	1,762,320	-136,220
減価償却費		1,373,314	1,257,600	115,714	
国庫補助金等特別積立金取崩額		-681,111	-752,476	71,365	
サービス活動費用計(2)		111,945,068	104,553,113	7,391,955	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		10,113,930	8,086,088	2,027,842	
サービス活動外増減の部	収益	受取利息配当金収益	12,074	15,424	-3,350
		その他のサービス活動外収益	72,170	72,810	-640
		サービス活動外収益計(4)	84,244	88,234	-3,990
	費用				
		サービス活動外費用計(5)	0	0	0
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		84,244	88,234	-3,990	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		10,198,174	8,174,322	2,023,852	
特別増減の部	収益	施設整備等寄附金収益	860,000	0	860,000
		事業区分間繰入金収益	432,000	580,000	-148,000
		拠点区分間繰入金収益	2,009,000	2,439,000	-430,000
		サービス区分間繰入金収益	3,887,684	3,931,027	-43,343
		特別収益計(8)	7,188,684	6,950,027	238,657
	費用	固定資産売却損・処分損	503,560	8,840	494,720
		国庫補助金等特別積立金積立額	5,936,000	2,005,560	3,930,440
		事業区分間繰入金費用	432,000	580,000	-148,000
		拠点区分間繰入金費用	2,009,000	2,439,000	-430,000
		サービス区分間繰入金費用	3,887,684	3,931,027	-43,343
特別費用計(9)		12,768,244	8,964,427	3,803,817	
特別増減差額(10)=(8)-(9)		-5,579,560	-2,014,400	-3,565,160	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		4,618,614	6,159,922	-1,541,308	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)		28,822,352	29,162,430	-340,078
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)		33,440,966	35,322,352	-1,881,386
	基本金取崩額(14)		0	0	0
	基金取崩額(15)		0	0	0
	その他の積立金取崩額(16)		0	0	0
	その他の積立金積立額(17)		8,500,000	6,500,000	2,000,000
	次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)		24,940,966	28,822,352	-3,881,386

事業活動内訳表

(自) 平成29年 4月 1日 (至) 平成30年 3月31日

第二号第二様式 (第二十三条第四項関係)

(単位: 円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計		
サービス活動増減の部	収	会費収益	3,289,400	0	3,289,400	0	3,289,400	
		寄附金収益	1,780,148	0	1,780,148	0	1,780,148	
		経常経費補助金収益	46,761,808	0	46,761,808	0	46,761,808	
		受託金収益	477,000	733,000	1,210,000	0	1,210,000	
		事業収益	65,350	0	65,350	0	65,350	
		介護保険事業収益	8,348,780	46,912,248	55,261,028	0	55,261,028	
		障害福祉サービス等事業収益	13,691,264	0	13,691,264	0	13,691,264	
		サービス活動収益計(1)	74,413,750	47,645,248	122,058,998	0	122,058,998	
		費	人件費	47,761,304	38,292,883	86,054,187	0	86,054,187
		事業費	7,542,052	3,841,399	11,383,451	0	11,383,451	
	事務費	5,123,007	3,411,170	8,534,177	0	8,534,177		
	共同募金配分金事業費	3,654,950	0	3,654,950	0	3,654,950		
	助成金費用	1,626,100	0	1,626,100	0	1,626,100		
	減価償却費	1,138,156	235,158	1,373,314	0	1,373,314		
	国庫補助金等特別積立金取崩額	-445,952	-235,159	-681,111	0	-681,111		
	サービス活動費用計(2)	66,399,617	45,545,451	111,945,068	0	111,945,068		
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	8,014,133	2,099,797	10,113,930	0	10,113,930		
サービス活動外増減の部	収	受取利息配当金収益	11,926	148	12,074	0	12,074	
		その他のサービス活動外収益	72,170	0	72,170	0	72,170	
		サービス活動外収益計(4)	84,096	148	84,244	0	84,244	
	費	サービス活動外費用計(5)	0	0	0	0	0	
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	84,096	148	84,244	0	84,244		
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	8,098,229	2,099,945	10,198,174	0	10,198,174		
特別増減の部	収	施設整備等寄附金収益	860,000	0	860,000	0	860,000	
		事業区分間繰入金収益	432,000	0	432,000	-432,000	0	
		特別収益計(8)	1,292,000	0	1,292,000	-432,000	860,000	
	費	固定資産売却損・処分損	503,560	0	503,560	0	503,560	
		国庫補助金等特別積立金積立額	4,229,600	1,706,400	5,936,000	0	5,936,000	
		事業区分間繰入金費用	0	432,000	432,000	-432,000	0	
	特別費用計(9)	4,733,160	2,138,400	6,871,560	-432,000	6,439,560		
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	-3,441,160	-2,138,400	-5,579,560	0	-5,579,560		
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	4,657,069	-38,455	4,618,614	0	4,618,614		
繰越活動増減差額の部		前期繰越活動増減差額(12)	30,414,482	-1,592,130	28,822,352	0	28,822,352	
		当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	35,071,551	-1,630,585	33,440,966	0	33,440,966	
		基本金取崩額(14)	0	0	0	0	0	
		基金取崩額(15)	0	0	0	0	0	
		その他の積立金取崩額(16)	0	0	0	0	0	
		その他の積立金積立額(17)	8,500,000	0	8,500,000	0	8,500,000	
		次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	26,571,551	-1,630,585	24,940,966	0	24,940,966	

貸借対照表

平成30年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	38,364,680	43,559,490	-5,194,810	流動負債	25,603,378	21,410,390	4,192,988
現金預金	30,795,370	37,901,878	-7,106,508	事業未払金	10,232,246	6,220,940	4,011,306
事業未収金	7,556,910	5,657,612	1,899,298	その他の未払金	0	2,045,085	-2,045,085
前払金	12,400	0	12,400	未払費用	0	12,502	-12,502
固定資産	80,449,067	64,094,135	16,354,932	未返還金	10,973,819	9,892,809	1,081,010
基本財産	1,000,000	1,000,000	0	職員預り金	961,051	302,313	658,738
定期預金	1,000,000	1,000,000	0	賞与引当金	3,436,262	2,936,741	499,521
その他の固定資産	79,449,067	63,094,135	16,354,932	固定負債	4,885,048	7,791,417	-2,906,369
建物	3,826,760	1,022,918	2,803,842	長期運営資金借入金	2,000,000	2,000,000	0
車輛運搬具	4,028,694	1,105,161	2,923,533	退職給付引当金	2,885,048	5,791,417	-2,906,369
器具及び備品	3,416,935	2,264,361	1,152,574	負債の部合計	30,488,426	29,201,807	1,286,619
権利	72,000	72,000	0				
ソフトウェア	436,010	671,147	-235,137	純 資 産 の 部			
長期貸付金	690,551	480,551	210,000	基本金	1,000,000	1,000,000	0
退職給付引当資産	12,978,117	11,977,997	1,000,120	基本金	1,000,000	1,000,000	0
備品等購入積立資産	15,000,000	15,000,000	0	国庫補助金等特別積立金	8,384,355	3,129,466	5,254,889
福祉基金積立資産	17,000,000	12,000,000	5,000,000	国庫補助金等特別積立金	8,384,355	3,129,466	5,254,889
財政安定化基金積立資産	22,000,000	18,500,000	3,500,000	その他の積立金	54,000,000	45,500,000	8,500,000
				備品等購入積立金	15,000,000	15,000,000	0
				福祉基金積立金	17,000,000	12,000,000	5,000,000
				財政安定化基金積立金	22,000,000	18,500,000	3,500,000
				次期繰越活動増減差額	24,940,966	28,822,352	-3,881,386
				次期繰越活動増減差額	24,940,966	28,822,352	-3,881,386
				(うち当期活動増減差額)	4,618,614	6,159,922	-1,541,308
				純資産の部合計	88,325,321	78,451,818	9,873,503
資産の部合計	118,813,747	107,653,625	11,160,122	負債及び純資産の部合計	118,813,747	107,653,625	11,160,122

貸借対照表内訳表

平成30年 3月31日現在

第三号第二様式（第二十七条第四項関係）

（単位：円）

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
流動資産	22,691,160	15,673,520	38,364,680	0	38,364,680
現金預金	18,367,015	12,428,355	30,795,370	0	30,795,370
事業未収金	4,311,745	3,245,165	7,556,910	0	7,556,910
前払金	12,400	0	12,400	0	12,400
固定資産	78,549,250	1,899,817	80,449,067	0	80,449,067
基本財産	1,000,000	0	1,000,000	0	1,000,000
定期預金	1,000,000	0	1,000,000	0	1,000,000
その他の固定資産	77,549,250	1,899,817	79,449,067	0	79,449,067
建物	3,826,760	0	3,826,760	0	3,826,760
車輛運搬具	4,028,693	1	4,028,694	0	4,028,694
器具及び備品	1,627,279	1,789,656	3,416,935	0	3,416,935
権利	72,000	0	72,000	0	72,000
ソフトウェア	325,850	110,160	436,010	0	436,010
長期貸付金	690,551	0	690,551	0	690,551
退職給付引当資産	12,978,117	0	12,978,117	0	12,978,117
備品等購入積立資産	15,000,000	0	15,000,000	0	15,000,000
福祉基金積立資産	17,000,000	0	17,000,000	0	17,000,000
財政安定化基金積立資産	22,000,000	0	22,000,000	0	22,000,000
資産の部合計	101,240,410	17,573,337	118,813,747	0	118,813,747
流動負債	8,299,266	17,304,112	25,603,378	0	25,603,378
事業未払金	4,343,829	5,888,417	10,232,246	0	10,232,246
未返還金	1,644,037	9,329,782	10,973,819	0	10,973,819
職員預り金	506,047	455,004	961,051	0	961,051
賞与引当金	1,805,353	1,630,909	3,436,262	0	3,436,262
固定負債	4,885,048	0	4,885,048	0	4,885,048
長期運営資金借入金	2,000,000	0	2,000,000	0	2,000,000
退職給付引当金	2,885,048	0	2,885,048	0	2,885,048
負債の部合計	13,184,314	17,304,112	30,488,426	0	30,488,426
基本金	1,000,000	0	1,000,000	0	1,000,000
基本金	1,000,000	0	1,000,000	0	1,000,000
国庫補助金等特別積立金	6,484,545	1,899,810	8,384,355	0	8,384,355
国庫補助金等特別積立金	6,484,545	1,899,810	8,384,355	0	8,384,355
その他の積立金	54,000,000	0	54,000,000	0	54,000,000
備品等購入積立金	15,000,000	0	15,000,000	0	15,000,000
福祉基金積立金	17,000,000	0	17,000,000	0	17,000,000
財政安定化基金積立金	22,000,000	0	22,000,000	0	22,000,000
次期繰越活動増減差額	26,571,551	-1,630,585	24,940,966	0	24,940,966
次期繰越活動増減差額	26,571,551	-1,630,585	24,940,966	0	24,940,966
（うち当期活動増減差額）	4,657,069	-38,455	4,618,614	0	4,618,614
純資産の部合計	88,056,096	269,225	88,325,321	0	88,325,321
負債及び純資産の部合計	101,240,410	17,573,337	118,813,747	0	118,813,747

財 産 目 録

平成29年3月31日 現在

別紙4

(単位：円)



貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
I 資産の部						
1 流動資産						
現金預金						37,901,878
現金						
小口現金		—	手持ち現金	—	—	100,000
預貯金						
西尾信用金庫 1058556	西尾信用金庫 幸田支店	—	事業用資金として	—	—	26,718,164
三菱東京UFJ銀行 4505298	三菱東京UFJ銀行 岡崎支店	—	事業用資金として	—	—	120,938
岡崎信用金庫 3137147	岡崎信用金庫 幸田支店	—	事業用資金として	—	—	1,832,128
あいち三河農協(会費) 92259	あいち三河農協 幸田支店	—	事業用資金として	—	—	0
三菱東京UFJ銀行(たすけあい) 4507716	三菱東京UFJ銀行 岡崎支店	—	事業用資金として	—	—	1,019,449
UFJ(つなぎ) 4507724	三菱東京UFJ銀行 岡崎支店	—	事業用資金として	—	—	500,000
西信(居宅) 1074590	西尾信用金庫 幸田支店	—	事業用資金として	—	—	1,036,591
西信(包括) 1058598	西尾信用金庫 幸田支店	—	事業用資金として	—	—	6,574,608
			小計			37,801,878
事業未収金						
事業区分間繰入金支出 法人運営事業	法人運営事業	—	資金繰入れ	—	—	580,000
介護保険事業収入	介護保険ヘルパー事業	—	訪問介護費2. 3月分	—	—	1,349,766
障害福祉サービス等事業収入	障害者ヘルパー事業	—	居宅介護費2. 3月分	—	—	1,405,145
障害福祉サービス等事業収入	移動支援ヘルパー事業	—	移動支援費2. 3月分	—	—	433,600
介護保険事業収入	居宅介護支援事業	—	支援計画費2. 3月分	—	—	856,237
介護保険事業収入	包括支援事業	—	介護予防計画費2. 3月分	—	—	1,032,864
			小計			5,657,612
流動資産合計						43,559,490
2 固定資産						
(1) 基本財産						
定期預金	三菱東京UFJ銀行 岡崎支店	—	基本財産	—	—	1,000,000
基本財産合計						1,000,000
(2) その他の固定資産						
建物						
	パーティーション	2010年度	相談室間仕切り用パーティーション	829,500	341,570	487,930
	ルームエアコン	2014年度	事業運営上必要な空調システム	637,200	102,212	534,988
			小計			1,022,918
車輛運搬具						
	軽自動車5台	—	サービス提供に必要な車両	4,869,740	3,764,581	1,105,159
	軽福祉車両2台	—	貸出用福祉車両	3,672,558	3,672,556	2
			小計			1,105,161
器具及び備品						
	パソコン8台	—	事業運営上必要なパソコン	1,327,690	1,101,012	226,678
	ファイルサーバー機2台	—	事業運営上必要なサーバー	1,122,840	432,539	690,301
	デスクトッププレゼンター1台	—	事業運営上必要なプレゼンター	118,650	118,649	1
	液晶データプロジェクター1台	—	事業運営上必要なプロジェクター	535,500	535,499	1
	テント6張り	—	貸出し用テント	1,033,560	55,326	978,234
	車いす1台	—	貸出し用車いす	130,000	124,667	5,333
	電話システム機器1台	—	事業運営上必要な電話システム	1,049,790	685,977	363,813
			小計			2,264,361
権利	電話設備	—	電話加入権	72,000	0	72,000
ソフトウェア						
	給与大臣等3台	—	事業運営上必要なソフトウェア	822,000	352,750	469,250
	包括支援システム3台	—	包括支援システムに必要なソフトウェア	1,796,190	1,594,293	201,897
			小計			671,147

長期貸付金						480,551
たすけあい資金貸付金		—		—	—	480,551
退職給付引当資産		—		—	—	11,977,997
備品等購入積立資産	西尾信用金庫 幸田支店	—	車両及び備品の購入資金	—	—	15,000,000
福祉基金積立資産						
	三菱東京UFJ銀行 岡崎支店	—	地域福祉の推進に必要な財源の確保	—	—	6,000,000
	岡崎信用金庫 幸田支店	—	地域福祉の推進に必要な財源の確保	—	—	3,000,000
	大和証券（あいち県民債）	—	地域福祉の推進に必要な財源の確保	—	—	3,000,000
			小計			12,000,000
財政安定化基金積立資産	西尾信用金庫 幸田支店	—	介護保険等事業の円滑な運用と推進に必要な財源の確保	—	—	18,500,000
その他の固定資産合計						63,094,135
固定資産合計						64,094,135
資産合計						107,653,625
II 負債の部						
1 流動負債						
事業未払金		—		—	—	6,220,940
その他の未払金	退職手当	—		—	—	2,045,085
未払費用		—		—	—	12,502
未返還金	補助金、受託金の返還金	—		—	—	9,892,809
職員預り金						302,313
源泉所得税		—		—	—	240,322
社会保険料		—		—	—	60,991
駐車場料		—		—	—	1,000
賞与引当金		—		—	—	2,936,741
流動負債合計						21,410,390
2 固定負債						
長期運営資金借入金	たすけあい資金貸付事業	—		—	—	1,500,000
	つなぎ資金貸付事業	—		—	—	500,000
			小計			2,000,000
退職給付引当金		—		—	—	5,791,417
固定負債合計						7,791,417
負債合計						29,201,807
差引純資産						78,451,818

監査報告書

平成30年5月18日

社会福祉法人幸田町社会福祉協議会
会長 谷川 章義 様

監事 内田 孝 
監事 齋藤 正敏 

私たち監事は、平成29年4月1日から平成30年3月31日までの平成29年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその附属明細書）及び財産目録について検討しました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

ア 事業報告及び附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

イ 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。